

## SŁOWO WSTĘPNE

IV symposium naukowe w Piekarach Śląskich jest poświęcone problematyce misyjności Kościoła. Jest to zgodne z ogólnopolskim programem duszpasterskim na V Rok Nowenny przed Rokiem 2000, którego tytuł brzmi: "Kościół jako missio". Jak pisze Jan Paweł II w encyklice *Redemptoris missio*, misyjność już u samych początków "widziana jest jako zadanie wspólnotowe i odpowiedzialność Kościoła lokalnego, który potrzebuje »misjonarzy«, by zwrócić się ku nowym horyzontom" (p. 27).

W siedemdziesięciolecie diecezji katowickiej, podniesionej w 1992 r. bullą Jana Pawła II *Totus Tuus Poloniae Populus* do rangi archidiecezji, na nowo podejmujemy problem misyjności Kościoła na Górnym Śląsku, jego kształtowania się i istnienia w trudnym okresie historycznym. Kościół śląski musiał pokonywać rozmaitego rodzaju bariery społeczne i polityczne, a także narodowościowe, utrudniające spełnianie jego misji. W ciężkich warunkach nasyconych silnymi emocjami społecznymi, będącymi następstwem powstań śląskich i plebiscytu, budowane były organizacyjne struktury diecezji. Czas wojny przyniósł kolejne wyzwania wobec zadań Kościoła, który, stosując niepopularne metody, podjął się obrony substancji biologicznej społeczeństwa polskiego i jego kultury. Długi okres panowania systemu totalitarnego, zapoczątkowany z chwilą zakończenia drugiej wojny światowej, nasycony walką z Kościołem i programową ateizacją życia publicznego i prywatnego, ograniczającą swobodę ewangelizacyjnej działalności Kościoła, m.in. przez zakaz budowy nowych kościołów i wyrzucenie religii z programów szkolnych, wyrządził ogromne szkody polskiej religijności. Czas przełomu, w jakim współcześnie żyjemy, jest czasem nowej szansy na odrodzenie życia społeczno-religijnego na Górnym Śląsku w duchu jego sprawdzonych i chlubnych tradycji. Nowa ewangelizacja nie jest prozelityzmem ani też formą klerykalizacji świata, choć towarzyszy jej potężna antyewangelizacja obecna w "nowożytnych areopagach", traktowanych przez papieża jako "symbole nowych miejsc, w których należy głosić Ewangelię". Zalicza się do nich przede wszystkim świat środków masowego przekazu, świat polityki i szeroko pojmowaną sferę życia publicznego.

Piekary, które mogą uchodzić za historyczną stolicę katolicyzmu społecznego na Górnym Śląsku, od kilku już lat są miejscem dorocznych konferencji naukowych, podejmujących żywotne kwestie śląskiego życia społeczno-religijnego. Sanktuarium piekarskie zawsze było miejscem popierania i realizowania Bożego planu, obecnego w historii ludzkiej, który zdolny jest do jej przekształcenia na rzecz wyzwolenia człowieka od zła we wszystkich jego formach i przejawach. "Ewangelizacja spotyka się z człowiekiem wciąż na nowo, ma charakter pokoleniowy."<sup>1</sup> Ta myśl będzie ideą przewodnią tegorocznych referatów i dyskusji, które mają odpowiedzieć na pytanie, jak ożywić wspólnotowy wymiar misyjności Kościoła lokalnego w okresie trudnych wyzwań współczesności i wprowadzić go, jako sprawdzoną wartość religijną i narodową, w trzecie tysiąclecie chrześcijaństwa.

† Damian Zimoń  
Arcybiskup  
Metropolita Katowicki

Katowice, dnia 28 marca 1995 r.

---

<sup>1</sup> Jan Paweł II, *Przekroczyć próg nadziei*, Lublin 1994, s. 97.